- 1 -

Conselho Municipal de Juventude de Barcelos

ATA N.º 01/2023

Aos vinte e dois dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, nas instalações da Casa

da Juventude do Município de Barcelos, sito na Rua da Madalena, n.º 37, Barcelos, realizou-se

pelas 18h30 a primeira sessão ordinária do Conselho Municipal de Juventude de Barcelos,

com a seguinte ordem de trabalhos:

• Ponto um - Instalação do Conselho Municipal da Juventude de Barcelos;

• Ponto dois - Tomada de posse dos membros do Conselho Municipal de Juventude de

Barcelos;

• Ponto três -Apreciação e votação da proposta de Regimento Interno.

Ponto um - Instalação do Conselho Municipal de Juventude de Barcelos

Tem a palavra o Senhor Presidente da Câmara, Dr. Mário Constantino Lopes, começa por

cumprimentar todos os presentes, destacando a importância da criação deste órgão consultivo,

na medida em que este serve essencialmente para dar voz a todos os jovens barcelenses. O

Senhor presidente, informa que este órgão irá ser secretariado por duas técnicas da casa da

juventude, Dra. Carla Costa, e Dra. Elisabete Faria.

Tem a palavra a Senhora Vereadora da Educação e Juventude, Dra. Mariana Carvalho,

congratula a criação deste órgão e apresenta os seis eixos estratégicos para a juventude: o

estudo, emprego e empreendedorismo; formação, informação e participação; comunicação;

saúde desporto e bem-estar; arte e lazer; e intercâmbio e mobilidade.

- 2 -

Ponto dois - Tomada de posse dos membros do Conselho Municipal de
Juventude de Barcelos;

O Senhor presidente da Câmara preside e assina o auto de tomada de posse, seguindo-se os

restantes membros.

Membros do Conselho Municipal de Juventude:

Câmara Municipal de Barcelos Mário Constantino Lopes, Dr.

Bloco de Esquerda Miguel Martins

PSD Susana Araújo

BTF Ângela Flávia Silva Sousa

Juventude Social Democrata Luís Miguel Cunha Fernandes

Juventude Socialista Diogo Afonso Gomes de Faria

Easy Future Diana Duarte

Intensify World Luís Filipe Alves Dias

Barqueiros Jovem Maria Inês Figueiredo Mendanha

Rio Neiva Futebol Club Tiago Barbosa Coutinho da Silva

Uprise Beatriz Fontes

Tuna Feminina do IPCA Marta dos Santos Silva

Associação Académica do IPCA (AAIPCA) Fátima Gabriela Fernandes Cação

Tuna Académica do IPCA (TAIPCA) João Salazar

Tuna Mista do IPCA (TMIPCA) Daniel Emanuel Leonard Garcia

Caminho em Espiral Joel Figueiras

AE Escola Secundária de Barcelos André Filipe Loureiro Carvalho

AE Vila Cova Gonçalo David Ferreira Macedo

AE Viatodos João Guilherme Cardoso Gomes de Carvalho

Conservatório de Música de Barcelos Matilde Alexandra Garrido da Cruz

Colégio La Salle Rita Miguel Pereira Correia

AE Escola de Barcelinhos Matilde Jardim Gomes

Colégio Didálvi Francisca Campos Ferreira Silva

ESAF Mafalda Lemos de Araújo dos Santos Silva

- 3 -

O Senhor Presidente, informa que os membros faltosos, poderão tomar posse na próxima

reunião ordinária. Foram propostos como observadores permanentes as juventudes

partidárias, Juventude da Iniciativa Liberal e Juventude do Bloco de Esquerda, por não terem

ata de instalação. Foi aprovado por unanimidade.

Ponto três - Apreciação e votação da proposta de Regimento Interno.

O Senhor Presidente abre o ponto dizendo que por lapso dos serviços foi enviada uma versão

errada do regimento e informa da alteração no art. N.º 4º ponto 2, elimina-se a palavra

“permanente”; art. N.º 20 ponto 4 o número de dias de 5 para 3 e no mesmo art. no N.º 5 o

número de dias de 8 para 5.

O regimento foi votado e aprovado por unanimidade.

No momento final da reunião do CMJ, tomaram da palavra alguns membros presentes, teve a

palavra, Susana Araújo, representante do Partido Social Democrata que cumprimenta todos os

presentes e qualifica o Conselho Municipal da Juventude enquanto, órgão consultivo, como um

palco. Ainda Miguel Fernandes, representante da Juventude Social Democrata considera que

“Hoje foi feita história em Barcelos”.

A ata em minuta desta reunião foi apresentada e aprovada por unanimidade.

Sem mais assuntos a tratar, deu-se por terminada a reunião do Conselho Municipal da

Juventude.

Barcelos, 22 de março de 2023